
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 12 novembre 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 8 novembre 2021 - n. 15011
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 
8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» aggiornamento 
parziale del provvedimento di concessione del finanziamento 
n. 4326/2021 a seguito di cambio del beneficiario. Cedente: 
impresa Forestale Tagliaferri di Tagliaferri Riccardo P. IVA 
03128280124, subentrante: società agricola s.s Tagliaferri 
forestale P. IVA 03802540124

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti:

•	il Regolamento (UE) n  1305/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo Svi-
luppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) 
n 1698/2005 del Consiglio e s m i ;

•	la deliberazione di Giunta regionale n  X/4986 del 30 mar-
zo 2016 «Disposizioni sul sostegno al settore forestale delle 
misure 4 e 8 del Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 
della Lombardia» comunicata alla Commissione Europea, 
ai sensi dell’art  9 – Pubblicazione e informazioni, del regola-
mento (UE) n  702/2014;

•	il Programma di Sviluppo Rurale di Regione Lombardia 
2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con de-
cisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così 
come da ultimo modificato con decisione n  C (2021) 6632 
del 6 settembre 2021;

Richiamati i seguenti decreti a firma del dirigente di struttura:

•	n  1387 del 6 febbraio 2020 - Reg  UE 1305/2013  Programma 
di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia  Sottomisura 
8 3 - Operazione 8 3 01 «Prevenzione dei danni alle foreste» 
- Approvazione del secondo bando per la presentazione 
delle domande;

•	n  4326 del 30 marzo 2021 - Reg  UE 1305/2013  Programma 
di sviluppo rurale 2014 -2020, operazione 8 3 01 «Prevenzio-
ne dei danni alle foreste» – Bando 2020 - Approvazione degli 
esiti delle istruttorie e ammissione a finanziamento;

Preso atto che nell’allegato 2 «Elenco domande ammesse 
a finanziamento» al citato d d s  n  4326/2021 è presente la do-
manda n  202001605441 dell’impresa forestale Tagliaferri di Ta-
gliaferri Riccardo, P  IVA 03128280124, finanziata per un importo 
di 103 113,35 euro;

Considerato che, per la citata domanda è pervenuta tramite Sis 
Co , successivamente all’atto di ammissione al finanziamento, la 
richiesta di autorizzazione al cambio di beneficiario, ai sensi dell’art  
8 «Cessione di aziende» del reg  (UE) n  809/2014, n  202001824343 
del 22 marzo 2021 presentata dalla società agricola s s  Tagliaferri 
forestale P  IVA 03802540124 per subentrare all’impresa forestale Ta-
gliaferri di Tagliaferri Riccardo, P  IVA 03128280124;

Preso atto che Regione Lombardia, ai sensi delle disposizio-
ni attuative dell’operazione 8 3 01, approvate con il decreto 
n  1387/2020, si avvale delle proprie strutture territoriali Agricoltu-
ra, Foreste, Caccia e Pesca e della Provincia di Sondrio - settore 
agricoltura per l’approvazione delle richieste di autorizzazione al 
cambio di beneficiario;

Visto l’esito positivo dell’istruttoria in Sis Co  n  202001988531 
della struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca -se-
de di Varese- relativo alla nuova domanda autorizzata 
n  202001964571 della società agricola s s  Tagliaferri forestale P  
IVA 03802540124, comunicato con nota prot  M1 2021 0165541 
del 24 agosto 2021;

Considerato che, a seguito del cambio di beneficiario, l’im-
porto totale finanziato non varia;

Ritenuto opportuno, in conformità all’esito istruttorio sopra indi-
cato, modificare parzialmente e aggiornare l’elenco delle doman-
de ammesse a finanziamento per l’operazione 8 3 01 (allegato 2 
al dds n  4326/2021), sostituendo il beneficiario cedente: impresa 
forestale Tagliaferri di Tagliaferri Riccardo, P  IVA 03128280124 con il 
beneficiario subentrante: società agricola s s  Tagliaferri forestale P  
IVA 03802540124, mantenendo invariato il finanziamento;

Visto il decreto n  12336 del 17 settembre 2021, «Programma 
sviluppo rurale 2014/2020  Individuazione dei responsabili del-
le operazioni - aggiornamento», con il quale è stato approvato 
l’elenco aggiornato dei dirigenti regionali pro tempore respon-
sabili delle singole operazioni, tra cui l’operazione 8 3 01 «Preven-
zione dei danni alle foreste»;

Visto l’art  17 della l r  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche fo-
restali e agro-ambientali, attribuite con d g r  n  XI/2795 del 31 
gennaio 2020;

Visti gli artt  26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1  di modificare parzialmente e aggiornare l’elenco delle 

domande ammesse a finanziamento per l’operazione 8 3 01 
(allegato 2 al dds n  4326/2021), sostituendo il beneficiario ce-
dente: impresa forestale Tagliaferri di Tagliaferri Riccardo, P  IVA 
03128280124 con il beneficiario subentrante: società agricola 
s s  Tagliaferri forestale P  IVA 03802540124, mantenendo invariato 
il finanziamento;

2  di inviare copia del presente provvedimento al beneficiario 
subentrante e all’Organismo Pagatore Regionale per i seguiti di 
competenza;

3  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  n  33/2013;

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia (www regione lombardia it - sezione bandi 
e www psr regione lombardia it);

5  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n  1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi»  Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza 

Il dirigente
Roberto Carovigno

http://www.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 8 novembre 2021 - n. 15011
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» aggiornamento parziale del provvedimento di concessione del finanziamento n. 4326/2021 a seguito di cambio del beneficiario. Cedente: impresa Forestale Tagliaf



